Утверждено

решением Совета Директоров

Протокол № 40 от «29» февраля 2024 года

(типовая форма дополнительного соглашения о ведении индивидуального инвестиционного счета)

Дополнительное соглашение к

ДОГОВОРУ ДОВЕРИТЕЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ

ценными бумагами и средствами инвестирования в ценные бумаги № ДУ-_____ / от ____

ДОГОВОРУ БРОКЕРСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ № ____ от _____

о ведении индивидуального инвестиционного счета

«___» ______ 20__ г.           г. Москва

Общество с ограниченной ответственностью «Инвестиционная компания «Вивайт», именуемое в

дальнейшем «Управляющий» («Брокер»), в лице генерального директора Соболенко Александра

Валентиновича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

           , именуемый в дальнейшем

«Клиент», с другой стороны, а все вместе либо по отдельности в тексте настоящего Договора именуемые

«Стороны», либо «Сторона», соответственно, заключили настоящее дополнительное соглашение к Договору

доверительного управления ценными бумагами и средствами инвестирования в ценные бумаги № ДУ-_____

от _____  (Договору брокерского обслуживания № ____ от _____) о ведении индивидуального

инвестиционного счета (далее по тексту Соглашение):

1. Договор доверительного управления ценными бумагами и средствами инвестирования в ценные

бумаги № ДУ-_____ от _____ / (Договор брокерского обслуживания № ____ от _____) (далее по

тексту Договор) является договором на ведение Индивидуального инвестиционного счета (далее –

Договор ИИС).

 Под Индивидуальным инвестиционным счетом (счет ИИС) понимается счет внутреннего

учета, который предназначен для обособленного учета денежных средств, драгоценных

металлов и ценных бумаг клиента - физического лица, обязательств по договорам,

заключенным за счет указанного клиента, и который открывается и ведется в соответствии с

Федеральным законом № 39-ФЗ от 22.04.1996 «О рынке ценных бумаг» и нормативными

актами Банка России.

2. Настоящее Соглашение заключается при условии, если физическое лицо заявило по форме

Приложения № 1 к настоящему Соглашению в письменной форме в виде отдельного документа, что

количество заключенных им действующих договоров на ведение индивидуального инвестиционного

счета не превышает двух, за исключением случаев заключения договора на ведение индивидуального

инвестиционного счета для передачи на него денежных средств и ценных бумаг при прекращении

иного договора на ведение индивидуального инвестиционного счета.

3. По договору ИИС допускается передача клиентом только денежных средств за исключением случаев,

передачи на него денежных средств и ценных бумаг при прекращении иного договора на ведение

индивидуального инвестиционного счета с учетом ограничений, предусмотренных пунктом 4

настоящего Соглашения.

4. На счет ИИС не принимаются передаваемые другим лицом, осуществляющим открытие и ведение

индивидуальных инвестиционных счетов, денежные средства, и ценные бумаги в случаях, если в

соответствии с Договором ИИС клиентом ранее были переданы денежные средства либо если на

такой индивидуальный инвестиционный счет ранее были переданы денежные средства, драгоценные

металлы и ценные бумаги другим лицом, осуществляющим открытие и ведение индивидуальных

инвестиционных счетов.

5. Приобретение ценных бумаг иностранных эмитентов, в том числе ценных бумаг, эмитентами

которых являются иностранные государства за счет имущества, учитываемого на индивидуальном

инвестиционном счете, не допускается.

6. Денежные средства, драгоценные металлы и ценные бумаги, которые учтены на счете ИИС,

используются только для исполнения и (или) обеспечения обязательств, вытекающих из договоров,

заключенных на основании договора ИИС, и для исполнения и (или) обеспечения обязательств по

договору ИИС.

7. Клиент вправе потребовать возврата учтенных на его счете ИИС денежных средств, драгоценных

металлов и ценных бумаг или их передачи другому профессиональному участнику рынка ценных

бумаг, с которым заключен договор на ведение индивидуального инвестиционного счета либо

передачи учтенных на индивидуальном инвестиционном счете денежных средств в оплату

инвестиционных паев открытого паевого инвестиционного фонда.

8. Без прекращения Договора ИИС не допускается передача другому лицу, осуществляющему открытие

и ведение индивидуальных инвестиционных счетов, а также возврат клиенту денежных средств,

драгоценных металлов и ценных бумаг, учтенных на его счете ИИС, за исключением случая,

предусмотренного абзацем 2 настоящего пункта

 Договор ИИС не прекращается в случае возврата по требованию физического лица учтенных

на счете ИИС денежных средств в полном объеме или частично при возникновении особой

жизненной ситуации после заключения договора на ведение индивидуального

инвестиционного счета.

 Для целей настоящего пункта под особой жизненной ситуацией физического лица

понимается выплата медицинским организациям, индивидуальным предпринимателям,

осуществляющим медицинскую деятельность, в счет оплаты дорогостоящих видов лечения,

перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации, в размере

стоимости таких видов лечения.

 Порядок и сроки выплаты денежных средств, учитываемых на индивидуальном

инвестиционном счете, в случае наступления особой жизненной ситуации, в том числе

требования к составу документов, которые должны быть предоставлены в указанном случае

клиентом лицу, осуществляющему открытие и ведение индивидуальных инвестиционных

счетов, устанавливаются нормативным актом Банка России

9. Договор ИИС должен быть прекращен в течение 30 дней со дня обращения клиента с

соответствующим требованием к Управляющему/ Брокеру. Управляющий / Брокер обязан уведомить

клиента о прекращении договора ИИС счета в течение трех рабочих дней со дня его прекращения.

10. В случае противоречий условий Договора и положений настоящего Соглашения применяются

положения настоящего Соглашения.

Учредитель Управления:

_________________________/_________________/

Доверительный Управляющий:

ООО ИК «Вивайт»

_________________________/Соболенко А.В./

 МП

Приложение

 к Дополнительному соглашению

(ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА)

Заявление.

Настоящим,

Фамилия, имя, отчество физического лица

заявляю, что:

 количество заключенных мною действующих договоров на ведение индивидуального

инвестиционного счета не превышает двух

 договор на ведение индивидуального инвестиционного счета заключается для передачи на него

денежных средств и ценных бумаг при прекращении иного договора на ведение индивидуального

инвестиционного счета, отрытого в (наименование лица, осуществляющего открытие и ведение счетов ИИС)

Подтверждаю, что ДО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА ИИС уведомлен о том, что ООО ИК «Вивайт»

не принимает драгоценные металлы учета на индивидуальном инвестиционном счете.

Дата ______ _________________________/_________________/